

**Instituto Tecnológico de Costa Rica (ITCR)**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**Del 01 de Enero de 2021 al 30 de Junio de 2021**

*En miles de colones*

Descripción	Nota N°	Ejercicio 2021	Ejercicio 2020
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
<b>Cobros</b>	<b>76</b>	<b>36,699,000.47</b>	<b>34,674,317.34</b>
Cobros por impuestos		0.00	0.00
Cobros por contribuciones sociales		0.00	0.00
Cobros por multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		40,286.99	96,368.13
Cobros por ventas de inventarios, servicios y derechos administrativos		3,078,090.98	2,284,674.90
Cobros por ingresos de la propiedad		299,119.88	473,082.18
Cobros por transferencias		32,335,983.66	31,695,735.62
Cobros por concesiones		0.00	0.00
Otros cobros por actividades de operación		945,518.96	124,456.51
<b>Pagos</b>	<b>77</b>	<b>30,485,057.11</b>	<b>30,018,898.75</b>
Pagos por beneficios al personal		24,892,000.18	25,033,457.98
Pagos por servicios y adquisiciones de inventarios (incluye anticipos)		2,034,113.90	2,261,064.47
Pagos por prestaciones de la seguridad social		0.00	-29,563.27
Pagos por otras transferencias		3,493,897.04	2,759,595.10
Otros pagos por actividades de operación		65,045.99	-5,655.53
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>		<b>6,213,943.37</b>	<b>4,655,418.59</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>Cobros</b>	<b>78</b>	<b>3,997,893.80</b>	<b>956,655.39</b>
Cobros por ventas de bienes distintos de inventarios		0.00	0.00
Cobros por ventas y reembolso de inversiones patrimoniales		0.00	0.00
Cobros por ventas y reembolso de inversiones en otros instrumentos financieros		3,053,120.61	161,325.00
Cobros por reembolsos de préstamos		944,773.19	795,330.39
Otros cobros por actividades de inversión		0.00	0.00
<b>Pagos</b>	<b>79</b>	<b>14,144,451.17</b>	<b>1,806,449.11</b>
Pagos por adquisición de bienes distintos de inventarios		0.00	-30,920.25
Pagos por adquisición de inversiones patrimoniales		0.00	0.00
Pagos por adquisición de inversiones en otros instrumentos financieros		11,066,324.65	161,325.00
Pagos por préstamos otorgados		0.00	0.00
Otros pagos por actividades de inversión		3,078,126.52	1,676,044.37
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>		<b>-10,146,557.36</b>	<b>-849,793.73</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
<b>Cobros</b>	<b>80</b>	<b>53,304.41</b>	<b>-187,543.26</b>
Cobros por incrementos de capital y transferencias de capital		0.00	0.00
Cobros por endeudamiento público		0.00	0.00
Otros cobros por actividades de financiación		53,304.41	-187,543.26
<b>Pagos</b>	<b>81</b>	<b>1,371,348.14</b>	<b>371,930.41</b>
Pagos por disminuciones del patrimonio que no afectan resultados		0.00	0.00
Pagos por amortizaciones de endeudamiento público		447,491.80	115,080.63
Otros pagos por actividades de financiación		923,856.34	256,849.78
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiación</b>		<b>-1,318,043.73</b>	<b>-559,473.67</b>
<b>Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por flujos de actividades</b>		<b>-5,250,657.73</b>	<b>3,246,151.19</b>
<b>Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por diferencias de cambio no realizadas</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio</b>		<b>9,628,928.04</b>	<b>5,453,829.70</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio</b>	<b>82</b>	<b>4,378,270.32</b>	<b>8,699,980.90</b>

Elaborado por:

Revisado por:

Aprobado por: